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Republika e Kosov6s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
OpStina Pri5tina -Municipality of prishtina

Nd t,aze t€ dispozitave t€ nenit 12, paragrafr12.2, shkronja d, t€ Ligjit nr.}Z/L- 040, p€r
vet€rleverisje lokale ("Gazeta zyftare e Republik€s se Kosov€s", nr.28/15, qershor ZOOS;,
nenit 24, paragrafet l,2, dhe nenit 25, paragrafet 1, 2, dhe 6 te Ligjit n . oolt-092, per
dh€rrien ne shfryt€zim dhe kembimin e pron€s se paluajtshme t" ko*tr.res ("Gaieta
zyftare e Republik€s s€ Kosoves",nr.70/03, prill2019), dhe te nenit33.2, shkronja a, dhe
nenit 34.1, shkronja d, t€ Statutit t€ Komunes sd Prishtin€s, 01. nr. 110-391, te clt"
25.0i'-"2010, Kuvendi i Komun€s s€ Prishtin€s, n€ mble<thjen e mbajtur me14.06.2021, merr
kete

VENDIM

MIRATOHET propozimi i Kryetarit t€ Komunes per kembimin e pron€s s€ paluajtshme
komunale me pron€n e paluajtshme n6 pron€si t€ "Real Estate Kosovo,, SHpK.

Pronit e paluajtshme qd merret nga ky kembim, eshte parcela nr. 197-0, sip. 4147 m2, Certifikata
e pron€sise , nt.P-7\914066-00197-0, dhe parcela 198-0, sip" 4814 m2, Certifikata e pron6sis6,
nt.P-71914066-00198-0,Zonakadastrale, Sofali, n€ pronesi td "Real Estate Kosovo", SHpK,
me clestinim pejsazh i mbrojtur sipas vendimit nr" 01.031-311318, dt. 22.12.2016. Kurse
Prona e paluajtshme komunale q€ do t€ jepet ne k€mbim ka keto karakteristika: pjesa e
parcr:l€s nr. 00153-1, Certifikata e pron€sisd, nr. P-77914050-00153-1, Zona kadiitrale,
Matiqan, me destinim nd€rtim, sipas planit rregullues "Mati 3,,, 07, nr. 35-133, dt.
29.03,.2007.

Kembimi i pron€s se paluajtshme esht6 b€re p€r arsye se prona e lartcekur shfrytezohet p€r
interes publik dhe kostoja financiare e shpronesimit eshte shum€ e lart€, anadaj p€r t'u
shmangur pasoiat e iarta financiare qe mund t€ vijne nga proceset gjyqesore, esht€
ProPozuar q€ prona e iartcekur t€ kembehet me pronen komunale, gjegj€sisht me pjesen e
parcel€s nr" 00153-1, Certifikata e pron€sise nr. P-71914050-00153, Zonakadastrale Matiqan,
me destinim ndertim, sipas Planit rregullues "Mati Z" , rrr.01.35-133, dt" 29.02.2007.

Para shpalljes publike t€ vendimit, do t€ behet vler€simi i kualifikuar i vleres se tregut te
pron€s s€ paluajtshme te Komun€s dhe vleresimi i pron€s private, ku do t€ p€rcakiohen
siperfaqet e sakta te kembimit.

,6nr7ra dhe kushtet e kembimit te pron€s s€ paluajtshme c1o te p€rcaktohen me kontrat€,
e cila. lidhet dhe n€nshkruhet n€ mes t€ Kryetarit te Komunes dhe pronarit t€ parceles
kadastrale q€ do t€ k€mbehet.

Pronat e paluajtshme komunale qe do t€ kembehen, t€ p€rshkruara n€ pik€n II te ketij
vendimi, duhet td evidentohen n€ librat kadastral€ t€ Komun6s.

V'II. P€r zrbatimin e ketij vendimi kujdesen: Kryetari i Komun€s, Drejtoria e pron€s dhe
Drejtoria e Kadastrit e Komun€s se prishtines.
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'VIII' Ky vendim hyn n€ fuqi 15 dit€ pas regjistrimit nd ZyrEn e protokoitit te Ministrise s€
Adnrinistrimit t€ Pushtetit Lokal dhe publikimit n€ gjuhe iyrtaren€ ueb-faqen e
Komun€s.

Arsyetim

Pronari i prones private, sipas kerkeses nr 13-464101-103387121, dt.07.06.2021, ka k€rkuar qe t€
kompensoheJ per pronen private e cila shfrytdzohet per inreres publik, gjegjesisht parcela nr. 197-0,
sip" 4147 m2,Certif,rkata e pronesise, nr. P-71914066-00197-b, afre parcefa 198-0, sip" 4814 m2,
Certifikata e pronesise, nr" P-71914066-00i98-0, Zona Kadastrale, Prishtin€, n€ pronesi te ,,Real

Estate Kosovo" SHPK, me destinim "Pejsazh i mbrojtur", sipas vendimit 01. nr. 031-311318, dt.
22.12"2016.
Propozimi per inicimin e k€mbimit tE prones komunale me pronen private, t€ cekur ne piken II,
eshte bere per arsyet se prona e lartcekur shfryt€zohet per intirer prbtit " dhe kostoja financiare e
shprondsimit eshte shum€ e lafte, andaj per t'u shmangur pasojat e larta financiare q0 mund te vijn€
nga proceset giyqesore, eshtE propozuar qe prona e lartcekur te kdmbehet me pronen komunale,
gjegesishtmepjeseneparcelesnr.00l53-l,Certifikataepronesisenr.P-71914050- 00753,lona
kadastrale, Matigan. me destinim nd€rtim, sipas Planit megullues "Mati 3",01, nr.35-133, dt.
29.03.2007.
Procedura e k6mbimit te prones komunale me prond private esht€ duke u zhvilluar ne baz1 t€ nenit
25 t0 ligiit Nr. 06/L-092, plr dhenien nd shfrytezim dhe kembimin e prones s6 paluajtshme t€
komunds ("Gazetazyrtare e Republikes s6 Kosov6s", nr. r0i03" prill20l9).

Andaj, duke u bazuar ne dispozitat ligjore t€ cilat jane te pershkruar n€ pjes€n hyrese te ketij
propozimi dhe n€ shkresat e 16ndes, propozojm€ q€ t€ behet k6mbimi i prones komunale me pron€
private, sig esht€ pershkruar n€ piken II t€ dispozitivit t€ ketij propozimi.

Pjese perb€r€se te ketij vendimi jane:

o skica grafike,
o kopjet e planit dhe
o certifikatat e njesis€ kadastrale.

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES
07463/ 0:l -712339/ 27, me 1 6. 06. 2021


